
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/6271.

Benyújtás dátuma: 2023-11-24 10:55

Parlex azonosító: 98XO66O90001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Gy. Németh Erzsébet (DK), Dr. Komáromi Zoltán (DK), Földi Judit (DK), Varga 
Ferenc (független), Varga Zoltán (DK) 
Határozati javaslat címe: Az ápolási díj összegének emeléséről 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. § (4) bekezdése alapján „az ápolási díj
összegének emeléséről” címmel a mellékelt határozati javaslatot kívánom benyújtani. 



 
...../2023. (.....) OGY határozat 

az ápolási díj összegének emeléséről

Az idősek,  magatehetetlen  betegek ellátása,  gondozása  olyan feladat,  melynek  megoldásához  a
társadalomnak  feltétlenül  szüksége  van  az  ápolásra  szoruló  személy  családtagjainak
közreműködésére is, ezért az otthonápolást végzők támogatása alapvető társadalmi érdek. A családi,
saját háztartásban végzett ápolás, gondozás társadalmi értéke mellett, a költséges intézményi ellátás
kiváltásával jelentős normatív finanszírozás is megtakarítható. Az anyagi megbecsülés mértékének
növelése, kiszámíthatóvá tétele érekében az Országgyűlés a következő határozatot hozza:

1. Az Országgyűlés felkéri a Kormányt, hogy 2023. december 15-ig dolgozza ki az ápolási díj
összegének  a  mindenkori  minimálbér  összegéhez  való  kötésének  jogszabályi  feltételeit,
annak figyelembe vételével, hogy az már a bevezetésre kerülő új számítási metódus alapján
is jelentős növekedést mutasson.

2. Az  Országgyűlés  felkéri  a  Kormányt,  hogy  az  ápolási  tevékenység  munkaviszonyként
történő  elismerése  érdekében  szükséges  jogszabálymódosítást  az  1.  pontban  foglalt
határidőben nyújtsa be az Országgyűlésnek.

3. Az  Országgyűlés  felkéri  a  Kormányt,  hogy  biztosítsa  az  1.  pontban  foglaltak
megvalósításához  szükséges  pénzügyi  fedezetet,  és  az  ehhez  szükséges  költségvetési
törvénymódosítást haladéktalanul terjessze az Országgyűlés elé.

4. Az Országgyűlés felhívja a települési önkormányzatok képviselő-testületeit, hogy a szociális
rendeletük módosításával — pénzügyi lehetőségükhöz mérten — fontolják meg az ápolási
díjban részesülők kiegészítő önkormányzati támogatásának bevezetését.

5. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1 



 

Általános indokolás

Az ápolási díj bevezetése óta eltelt 14 évben az ápolási díjak mértéke érdemben nem emelkedett,
viszont  az infláció mértéke,  valamint a fogyasztói áremelkedés azóta legalább 30%-os volt.  Az
ápolási díj - melyre a tartós ápolásra szoruló hozzátartozójukat otthonukban ápolók jogosultak -
régóta központi  kérdés a szociálisan érzékeny társadalmi csoportok és állampolgárok között. Az
otthonápolók  olyan személyek,  akik  napi  szinten  vállalják  az  idős,  beteg  vagy fogyatékkal  élő
hozzátartozóik gondozását. Bár ezen emberek olyan nemes feladatot látnak el, amely a közösség
egészének javát szolgálja, mégis kiszolgáltatott helyzetben vannak. Az állam által nyújtott anyagi
támogatás  az  otthonápolók  számára  elenyésző,  ami  nem  arányos  a  hatalmas  felelősséggel  és
szaktudással, amit tevékenységük magában foglal. Az otthonápolók a családjaik és hozzátartozóik
egészségügyi  és  szociális  szükségleteiről  gondoskodnak.  Ennek  ellenére  gyakran  nem  kapnak
megfelelő elismerést és támogatást a társadalomtól és az államtól. Az (otthon)ápolási díj mértéke és
az otthonápolást végzők - sokszor munkaképes korúak - helyzete folyamatos viták tárgyát képezi,
hiszen  a  kormány  nem ismeri  el  kellőképpen  ezt  a  tevékenységet,  ami  társadalmi  méretekben
jelenetős terhet vesz le az államról.  Nem beszélve arról,  hogy mennyivel humánusabb, ha saját
otthonában, szerettei  között  töltheti  minden napjait  a tartós ápolásra szoruló embertársunk! Egy
szociálisan érzékeny államnak ezt biztosítania kell!

Az otthonápolók fontos szerepet játszanak abban, hogy az idősek és/vagy betegek az otthonukban
maradhassanak,  és  ne  kelljen  intézményi  ellátást  igénybe  venniük.  Ez  nemcsak  az  érintett
személyek számára fontos, hanem költségvetési szempontból is, mivel az otthonápolás sok esetben
kevesebb forrást igényel, mint az intézményi ellátás. Azonban az otthonápolók alacsony jövedelme,
a  munkaerő  piacról  való  kiesésük  és  a  hiányzó  szociális  biztonság  komoly  problémát  jelent
számukra.

Dobrev  Klára  árnyékkormányának  meggyőződése  szerint  az  otthonápolást  végzők  támogatása
alapvető társadalmi érdek. Erre tekintettel alapvető változásokra van szükség. Az Árnyékkormány
szerint  felül  kell  vizsgálni  az  ápolási  díj  kiszámításának  módját,  a  minimálbérhez  viszonyított
szabályokat úgy kell meghatározni, hogy az már a bevezetésre kerülő új számítási metódus alapján
is jelentős növekedést mutasson.

Mindezekre  figyelemmel  az  Árnyékkormány  felkérése  alapján  a  Demokratikus  Koalíció
Országgyűlési  Képviselőcsoportja  jelen  országgyűlési  határozatban kezdeményezi  az  ápolási  díj
azonnali emelését és az ápolási tevékenység munkaviszonyként történő elismerését.

2 


